¹⁷⁹ Por. Wasserchleben F., *Bussordnungen der Abendländischen Kirche*, Halle 1851, 542.

¹⁸⁰ Por. *Valicellanum II*, can. 8: „...Septimam addatur genus nolentis homicidium vel de oppressis infantibus, si nondum baptisatis hoc contigerit, VII annos peniteat. Si vero baptisatis, III annos eo, quod quamvis nutrice eius nolente, tamen difficile sine negligentia non inveniuntur”.

Schmitz H., *Die Bussbücher und die Bussdisziplin der Kirche*, 2 voll. Mainz 1883—1998, I, 353.

¹⁸¹ Por. Num. 182: „Oppressisti infantem tuum sine voluntate tua, aut pondere vestimentorum tuorum suffocasti et hoc post baptismum factum fuerat? Si fecisti XL dies, id est carinam in pane et aqua, et oleribus, atque leguminibus poeniteas”.

Num. 183: „Non debitis inde securi esse nec esse sine poenitentia. Sed tamen in his magna consideratio debet esse pietatis, ubi nulla mala voluntas, sed propria mors. Tamen propter negligentiam, XL dies in panem et aqua debetis poenitere”. Schmitz, II, 449.

¹⁸² Por. X, V, 10, 3: „de infantibus autem, qui mortui reperiuntur cum patre et matre, et non apparet, utrum a patre, vel a matre oppressus sit ipse, vel suffocatus, vel propria morte defunctus, non debent inde securi esse parentes, nec etiam sine poena; sed tamen consideratio debet esse pietatis, ubi non voluntas, sed eventus mortis causa

Dekretaliści, poza stwierdzeniem, że surowa kara ma uzasadnienie w presumpcji winy (*praesumptio doli*) lub zaniedbania rodziców, nic nowego tu nie wnoszą. Tak tę kwestię ujmują Goffredus de Trano¹⁸³, Cardinalis Hostiensis¹⁸⁴, Panormitanus¹⁸⁵ oraz inni.

3) Nieodpowiednia zabawa — *Ludus noxius*

Zasada prawa rzymskiego: „*Ludus quoque noxius in culpa est*”¹⁸⁶ przyjęta została jednogłównie przez dekretalistów¹⁸⁷. Presumowana była wina umyślna, gdyż istniało domniemanie prawne, że przestępca w tym wypadku zdawał sobie sprawę z niewłaściwości takiej zabawy oraz, że przewidywał, a przynajmniej powinien przewidzieć powstanie takich skutków przypadkowych.

4) Zasady przy usuwaniu wątpliwości

W wypadku, gdy powstała wątpliwość czy niezamierzony skutek powstał z winy umyślnej czy nieumyślnej sprawcy, czy też go zaliczyć należało do kategorii przypadku w ścisłym słowa znaczeniu, papież Klemens III (1187—1191) udzielił następującej odpowiedzi „*In dubiis via tutior est eligenda*”¹⁸⁸. Następujące zdarzenie miało miejsce. Pewien kapłan, chcąc skarcić członka swej rodziny, odpiął pas, którym zwykł się przepasywać i tym pasem wychłostał chłopca. W czasie karcenia wypadł szylet z pochwy, która była przyczepiona do pasa i skaleczył chłopca. Wkrótce po tym fakcie chłopiec zmarł i powstała obecnie wątpliwość, czy śmierć nastąpiła z powodu powstałej rany, czy z innej choroby? Papież poleca wy-